
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22» 

ПРИКАЗ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

31.07. 2020 года                                      Миасс                                          № 46ш 

 

О назначении ответственных лиц за организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся начального общего образования МБОУ «СОШ № 22».  

 

На основании приказа Управления образования Администрации Миасского 

городского округа от 24.07.2020г. № 391 «Об организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Миасского городского округа» 

 п р и к а з ы в а ю: 
1. Назначить ответственными лицами за организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся начального общего образования: 

 - в базовой школе – Серажидинову Н.Ш. 

 - в филиале – Виноградову Г.М. 

2. Серажидиновой Н.Ш и Виноградовой Г.М. осуществлять перечень 

мероприятий согласно пунктам  6 и 7 Порядка предоставления финансовых средств 

из бюджета Миасского городского округа на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях (Приложение 1). 

3.  Контроль исполнения настоящего возлагаю на себя. 

 

 

 

 

          Директор                                                                            Е.М. Чучкалова  

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 
____________ Г.М. Виноградова 

 

____________ Н.Ш. Серажидинова 

 

 

 



 

 

 

 

Порядок предоставления финансовых средств из бюджета Миасского городского округа 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях. 

 

1. Настоящие условия предоставления финансовых средств из бюджета Миасского 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Миасского городского округа (далее именуются - Порядок), разработаны в 

соответствии с действующим законодательством, регулирующим бюджетные 

правоотношения, и определяют механизм предоставления финансовых средств 

муниципальным общеобразовательным организациям Миасского городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях. 

2. Финансовые средства из бюджета Миасского городского округа 

предоставляются образовательным организациям на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Миасского городского округа. Финансовые средства 

выделяются из бюджета Миасского городского округа с целью получения субсидий из 

областного бюджета (на условиях софинансирования) на приобретение продуктов 

питания для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях. 

3. Условием предоставления финансовых средств из бюджета Миасского 

городского 

округа является наличие в текущем финансовом году в бюджете ассигнований на 

реализацию муниципальной программы «Развитие системы образования в Миасском 

городском округе», направленной на достижение целей, соответствующих 

государственной программе Челябинской области «Развитие образования в Челябинской 

области», и предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях. 

4. Критериями отбора для получения финансовых средств из бюджета Миасского 

городского округа являются: 

1) наличие в муниципальной программе «Развитие системы образования в Миасском 

городском округе», направленной на достижение целей, соответствующих 

государственной программе Челябинской области «Развитие образования в Челябинской 

области» мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях; 

2) наличие в общеобразовательной организации обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования (далее именуются - обучающиеся); 

3) наличие перечня мероприятий муниципальной образовательной организации в 

соответствии с пунктом 5-7 настоящего Порядка по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 

обучающихся в указанной образовательной организации (далее - перечень мероприятий). 

Приложение 1 

к приказу № 46ш от 31.07.2020г. 



5. Перечень мероприятий образовательной организации не содержит мероприятий, 

осуществляемых за счет финансовых средств федерального и областного бюджетов в 

рамках других государственных проектов. 

6. Перечень мероприятий образовательной организации содержит информацию о 

сложившихся в образовательной организации условиях для организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, в том числе: 

1) общее количество обучающихся; 

2) количество обучающихся, получающих начальное общее образование; 

3) общее состояние пищеблока на котором организовано горячее питание обучающихся; 

4) наличие в образовательной организации общественного контроля (родительского). 

7. Перечень мероприятий образовательной организации содержит следующие 

мероприятия: 

1) разработка и согласование примерного меню; 

2) разработка и согласование примерного меню для детей, нуждающихся в 

специализированном питании; 

3) организация работы пищеблока и столовой в соответствии с региональным стандартом 

оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся; 

4) обеспечение общественного (родительского) контроля за организацией питания 

обучающихся; 

5) размещение на официальном сайте образовательной организации в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет информации об условиях организации питания 

детей, в том числе ежедневного меню; 

6) организация информационно - просветительской работы с обучающимися и 

родителями по формированию культуры здорового питания; 

7) организация подготовки и повышения квалификации сотрудников образовательной 

организации, участвующих в организации питания; 

8) подключение к единой региональной информационной системе учета и мониторинга 

питания обучающихся; 

9) обеспечение возможности выбора блюд обучающимся и родителям, в том числе на 

основе соответствующего программного обеспечения. 

8. Для предоставления финансовых средств образовательная организация 

предоставляет в срок до 30 мая текущего года, следующие документы: 

1) документы, подтверждающие наличие и количество обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальной образовательной организации; 

2) информацию о состоянии пищеблока, на котором будет организовано бесплатное 

горячее питание; 

3) перечень мероприятий муниципальной образовательной организации по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование. 

9. Управление образования Администрации Миасского городского округа в 

течение 5 календарных дней рассматривает представленные документы в соответствии с 

условиями и критериями отбора, указанными в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, 

формирует пакет документов для предоставления субсидии местным бюджетам и 

представляет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, в 

Министерство образования и науки Челябинской области. 

10. Финансовые средства предоставляются образовательным организациям на 

соответствующий финансовый год на реализацию мероприятия по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, а также в пределах, доведенных на 

указанные цели лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов 

финансирования. 

11. Финансовые средства, выделенные из бюджета Миасского городского округа, 

носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. Финансовые 



средства, выделенные из бюджета Миасского городского округа и использованные не по 

целевому назначению, подлежат изъятию в доход бюджета Миасского городского округа 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Челябинской области. 

12. В течение 30 календарных дней со дня представления Управлением 

образования Администрации Миасского городского округа в адрес Министерства 

образования и науки Челябинской области документов, подтверждающих возникновение 

денежных обязательств по расходам получателей средств местных бюджетов, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия местному бюджету, 

предусмотренная настоящим Порядком, Министерство формирует распорядительные 

заявки (Постановления Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П). 

13. Министерство финансов Челябинской области в соответствии с законом 

Челябинской области (Закон Челябинской области от 26.12.2017 г. № 636-30 «Об 

областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»4), 

об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период и 

распорядительной заявкой Министерства образования доводит в течение 3 рабочих дней 

предельные объемы финансирования на лицевые счета Министерства образования для 

организации перечисления средств местным бюджетам на основании переданных 

Министерством Управлению Федерального казначейства по Челябинской области 

полномочий по перечислению средств местным бюджетам. 

14. Эффективность использования образовательной организацией финансовых 

средств из бюджета Миасского городского округа оценивает Управление образования 

Администрации Миасского городского округа исходя из достижения значения 

следующего показателя результативности: доля обучающихся муниципальной 

образовательной организации по программам начального общего образования, 

обеспеченных бесплатным горячим питанием, в общем количестве обучающихся 

муниципальной общеобразовательной организации по программам начального общего 

образования. 

15. Управление образования Администрации Миасского городского округа 

представляет в Министерство образования ежеквартально, до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании субсидий местным бюджетам, 

а также отчет о достигнутом значении показателя результативности предоставления 

субсидий местным бюджетам по формам, утвержденным Министерством. 

16. Образовательные организации, допустившие нецелевое использование 

бюджетных средств, несут ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


